

معادن تُعلن عن نتائجها المالية للربع الثالث من عام 2023م

الرياض، 31 أكتوبر 2023 - أعلنت اليوم شركة التعدين العربية السعودية ("معادن" أو "الشركة"، رمز الشركة 1211 على موقع السوق المالية السعودية "تداول")، وهي أكبر شركة تعدين ومعادن متعددة السلع في الشرق الأوسط، عن نتائجها المالية للربع الثالث والتسعة أشهر الأولى من عام 2023م.

أبرز المؤشرات

- صدور القرار الاستثماري النهائي بشأن المرحلة الأولى من مشروع "فوسفات 3" في خطوةٍ من شأنها إضافة 1.5 مليون طن في السنة بحلول عام 2026م.
- مواصلة الشركة مسارها لتحقيق أعلى مستويات الإنتاج للفوسفات للسنة المالية 2023م، لترسّخ من مكانتها الرائدة في سوق الأسمدة العالمية.
- من المتوقع تحقيق عمليات الحفر والتنقيب رقماً قياسياً يزيد عن 430 كيلومتراً خلال السنة المالية 2023م.
- استكمال المرحلة النهائية من نموذج التشغيل الجديد محققاً تحسّناً ملحوظاً في الأداء منذ البدء باعتماد النموذج عام 2021م.
- بلغت الإيرادات 6.23 مليار ريال سعودي (مقارنةً بالربع الثاني من السنة المالية 2023م: 6.97 مليار ريال سعودي) فيما بلغت صافي الخسارة¹ (84.07) مليون ريال سعودي (مقارنةً بصافي ربح للربع الثاني من السنة المالية 2023م: 351 مليون ريال سعودي) ما يعكس مواصلة انخفاض أسعار السوق لمنتجات الفوسفات والألومنيوم الأولي، فضلاً عن تراجع إنتاج الألمونيا نتيجة عطل في البنية التحتية.
- تحسّن وضع الميزانية العمومية للشركة مع انخفاض القروض طويلة الأجل، وانخفاض صافي الدين بنسبة 10% اعتباراً من شهر ديسمبر 2022م، ومنح التصنيف الائتماني من الدرجة الاستثمارية للشركة.

1. العائد لمساهمي الشركة

روبرت ويلت، الرئيس التنفيذي لشركة معادن:

"تواصل الشركة مسارها الصحيح لتحقيق إنجازات قياسية خلال العام كاملاً، بما في ذلك إنتاج الفوسفات، وعمليات الحفر والتنقيب، والتحسين الكبير في الأداء التشغيلي. كما أننا نحرز تقدماً في خططنا التنموية على المدى البعيد وذلك بصدور القرار الاستثماري النهائي عن مجلس الإدارة والمتعلق بالمرحلة الأولى من مشروع 'فوسفات 3' والذي من شأنه إضافة 1.5 مليون طن إلى سعتنا الإنتاجية بحلول عام 2026م.

هذا ويسرُّنا أن نشهد الفوائد المباشرة التي أثمر عنها برنامج التحوّل الذي اعتمدناه، ودخول نموذج التشغيل الجديد والمحسّن حيز التنفيذ. وبالرغم من انخفاض أسعار السوق للمنتجات بشكل كبير عن ذروة مستوياتها خلال السنة المالية 2022م، وفضلاً عما شهدناه في الربع الثالث من تحديات في البنية التحتية للأمنياً أثّرت على مستويات الإنتاج خلال الربع الحالي، إلا أن مستهدفات الإنتاج لكامل السنة لازالت قوية.

نواصل عملنا الدؤوب نحو إرساء أسس متينة لشركة أكثر رسوخاً وقوة من الناحيتين التشغيلية والمالية، ولا نزال على التزامنا المتواصل في بناء منظومة التعدين وتوفير المعادن الهامة والأساسية التي لا شك ستضمن قيمة معزّزة لمساهمينا وستدعم مستهدفات رؤية المملكة 2030'.

ملخص النتائج المالية

نسبة التغير	التسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2022م	التسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2023م	نسبة التغير	الربع الثاني للسنة المالية 2023م	الربع الثالث للسنة المالية 2023م	مليون ريال سعودي
-31%	30,805	21,237	-11%	6,966	6,226	الإيرادات
-62%	15,979	6,113	-27%	2,219	1,616	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات¹
-23 نقطة مئوية	52%	29%	-6 نقطة مئوية	32%	26%	هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات
-57%	16,287	6,966	-29%	2,391	1,692	الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات^{2,3}
-20 نقطة مئوية	53%	33%	-7 نقطة مئوية	34%	27%	هامش الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات
-92%	8,303	687	-124%	351	(83)	صافي الربح/(الخسائر)⁴
-24 نقطة مئوية	27%	3%	--	5%	--	هامش صافي الربح/(الخسائر)
-83%	8,534	1,477	-104%	631	(26)	صافي الربح/(الخسائر) المعدل^{5,2}
-21 نقطة مئوية	28%	7%	--	9%	Nm	هامش صافي الربح/(الخسائر) المعدل
-92%	2.25	0.19	-124%	0.10	(0.02)	العائد على السهم (ريال سعودي)⁶
-83%	2.31	0.40	-104%	0.17	(0.01)	العائد المعدل على السهم (ريال سعودي) ^{5,2}

1: تشمل الآن الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات الأرباح المحتسبة على أساس نسبة الأسهم لكافة المشاريع المشتركة وغيرها من مصاريف الدخل/النفقات (صافي). تم إعادة بيان الفترات السابقة لأغراض المقارنة. **2:** الربع الثالث للسنة المالية 2023م باستثناء التكاليف التعاقدية غير المتكررة. **3:** التسعة أشهر الأولى والربع الثاني للسنة المالية 2023م باستثناء التكاليف التعاقدية غير المتكررة وتكاليف تبطين الأوعية. **4:** عائد لمساهمي الشركة. **5:** التسعة أشهر الأولى والربع الثاني من السنة المالية 2023م باستثناء التكاليف التعاقدية غير المتكررة، وتكاليف تبطين الأوعية، ورسوم الامتياز التعديني. **6:** نتيجة لإصدار أسهم منحة مجانية خلال الربع الثاني من السنة المالية 2023م، عدل العائد على السهم للفترات السابقة لأغراض المقارنة.]

تعكس إيرادات الربع الثالث والبالغة 6.23 مليار ريال سعودي مواصلة انخفاض أسعار السوق للمنتجات باستثناء الألمونيا والألومينا، وتراجع أحجام مبيعات الفوسفات والألومينا. وظلت أحجام مبيعات منتجات الألومنيوم المدرفلة المسطحة (FRP) مستقرة إلى حد كبير مقارنة بالربع الثاني، ورغم ضعف الطلب في السوق، وأتت صافي الخسارة البالغة (83) مليون ريال سعودي نتيجة انخفاض الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات البالغة 1.62 مليار ريال سعودي (مقارنةً بالربع الثاني من السنة المالية 2023م: 2.22 مليار ريال سعودي) ويعود ذلك في المقام الأول إلى انخفاض متوسط أسعار البيع المحققة وانخفاض أحجام مبيعات المنتجات وارتفاع

تكاليف الموظفين والتنقيب، فضلاً عن زيادة تكاليف التمويل، وكذلك شهدت التكاليف الثابتة ارتفاعاً نتيجة تكاليف الصيانة التي تكبّدها الشركة لإصلاح أعطال البنية التحتية في وحدة أعمال الفوسفات والتي أثّرت بدورها على مستوى إنتاج الأمونيا. وعلى النقيض، شهد الربع الثالث تحسّناً ملحوظاً في تكاليف المواد الخام على أساس سنوي وعلى أساس ربع سنوي أيضاً.

المؤشرات الاستراتيجية

- **صدور القرار الاستثماري النهائي بشأن المرحلة الأولى من مشروع "فوسفات 3":** يشتمل المشروع على مرحلتين ومن المقرر أن يضيف 3 ملايين طن في السنة من السعة الإنتاجية لأسمدة الفوسفات عبر مجمع إنتاج متكامل تمّ إنشاؤه في المدينتين الصناعيتين بوعد الشمال ورأس الخير. وستضيف المرحلة الأولى من المشروع 1.5 مليون طن من السعة الإنتاجية في السنة بحلول عام 2026م. هذا وقد تمّت ترسية عقد خدمات الهندسة والمشتريات وإدارة الإنشاءات للمرحلة الأولى، والذي تبلغ قيمته 1 مليار ريال سعودي، إلى كل من شركة "وورلي بارسونز أريبييا" (WorleyParsons Arabia) و"جيسا إنترناشونال" (JESA International) في وقت سابق من العام الجاري.
- **الاستحواذ على حصة تبلغ 10% من قطاع المعادن الناقلة للطاقة بشركة "فالي" (Vale):** أبرمت شركة منارة المعادن للاستثمار ("منارة")، مشروعنا المشترك مع صندوق الاستثمارات العامة، اتفاقية ملزمة للاستحواذ على 10% من شركة فالي للمعادن الأساسية المحدودة ((Vale Base Metals Limited ("Vale")), كأول استثمار بارز لشركة معادن في قطاع التعدين العالمي. وسيؤدي هذا الاستثمار، المُستند على تقييم شركة "فالي" بـ 26 مليار دولار أمريكي، إلى توسيع إنتاج النحاس والنيكل، وزيادة المعروض من المعادن الاستراتيجية، وتمكين المملكة العربية السعودية من لعب دور متزايد الأهمية في سلاسل التوريد العالمية في مجال نقل الطاقة.
- **بدء عمليات نشر أنظمة المسح تحت إطار مشروع "إيفانهو إلكترويك" (Ivanhoe Electric) المشترك:** تمّ نشر أول جهاز من أنظمة Typhoon™ للمسح الجيوفيزيائي من شركة "إيفانهو" واختيار أول منطقة لإجراء المسح فيها. هذا ويندرج المشروع المشترك مناصفةً مع شركة "إيفانهو" تحت إطار برنامج التنقيب الطموح لشركة معادن والذي من المرتقب أن يكون الأكبر من نوعه على صعيد العالم، إذ يستهدف التنقيب عن النحاس والنيكل والذهب والفضة والمعادن الهامة الأخرى في المملكة.

- **حصد جائزة الملك خالد للاستدامة 2023:** برعاية كريمة من خادم الحرمين الشريفين الملك سلمان بن عبدالعزيز آل سعود -حفظه الله-، تأتي هذه الجائزة تكريماً لالتزام شركة معادن بالاستدامة وتعكس جهودها الحثيثة نحو دفع عجلة التحديث والتطوير في الجوانب الاجتماعية والاقتصادية والبيئية، بالتماشي مع المستهدفات التنموية التي تنشدها المملكة. ومن الجدير بالذكر أن حفل توزيع الجوائز سيُقام في الربع الرابع من السنة المالية 2023م.

نتائج الربع الثالث من السنة المالية 2023م حسب القطاع

تعمل شركة معادن من خلال ثلاث وحدات أعمال وهي كما يلي: (1) الفوسفات، (2) الألومنيوم، و(3) المعادن الأساسية والمعادن الجديدة.

1. الفوسفات

نسبة التغيّر	التسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2022م	التسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2023م	نسبة التغيّر	الربع الثاني للسنة المالية 2023م	الربع الثالث للسنة المالية 2023م	مليون ريال سعودي
-37%	20,172	12,703	-20%	4,042	3,246	المبيعات
-58%	12,449	5,203	-29%	1,623	1,145	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات

منذ بداية العام وحتى تاريخه، حققت وحدة أعمال الفوسفات¹ أحجام إنتاج ومبيعات أعلى بنسبة 10% على أساس سنوي، إلا أن الأداء المالي تأثر نتيجة انخفاض متوسط الأسعار المحققة لفوسفات الأمونيوم الثنائي (-41%) والأمونيا (-59%) مقارنةً بالتسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2022م.

واستمر انخفاض إنتاج الأمونيا في الربع الثالث نظراً لحدوث عطل في البنية التحتية، مما أدى لانخفاض هوامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات نتيجة ارتفاع تكاليف الصيانة وانخفاض أحجام المبيعات. وتم اعتماد تدابير لتخفيف الآثار المترتبة عن الأعطال، أما مستهدفات الإنتاج المحددة للعام الحالي فبقيت على حالها دون تغيير. وعلاوةً على ذلك، تأثرت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات بشكل إيجابي من إضافة مطابقة تأمينية لمرة واحدة متعلقة بحادث حريق في شركة معادن للفوسفات MPC خلال فترة التسعة أشهر

الأولى من السنة المالية 2022م، حيث لم يتكرّر ذلك خلال فترة التسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2023م.

وبلغ متوسط الأسعار المحقّقة خلال الربع الثالث من السنة المالية 2023م 319 دولاراً أمريكياً للطن المتري من الألمونيا (مقارنةً بالربع الثاني من السنة المالية 2023م: 253 دولاراً أمريكياً)، و439 دولاراً أمريكياً للطن المتري من فوسفات الألمونيوم الثنائي (مقارنةً بالربع الثاني من السنة المالية 2023م: 521 دولاراً أمريكياً).

1. بما يشمل فوسفات الألمونيوم الثنائي والألمونيا ومنتجات مجموعة "ميريديان".

2. الألومنيوم

نسبة التغيّر	التسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2022م	التسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2023م	نسبة التغيّر	الربع الثاني للسنة المالية 2023م	الربع الثالث للسنة المالية 2023م	مليون ريال سعودي
-29%	8,967	6,409	-1%	2,177	2,152	المبيعات
-88%	2,917	352	-16%	342	286	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات
-63%	3,225	1,205	-30%	514	362	الأرباح المعدّلة قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات ²⁻¹

1: الربع الثالث للسنة المالية 2023م باستثناء التكاليف التعاقدية غير المتكرّرة. 2: التسعة أشهر الأولى والربع الثاني من السنة المالية 2023م باستثناء التكاليف التعاقدية غير المتكرّرة وتكاليف تبطين الأوعية.]

شهد إنتاج الألمونيا ارتفاعاً ملحوظاً على أساس سنوي نظراً لتحسّن كفاءة التصنيع وتوافر الهيدرات، مما ساهم في ارتفاع المبيعات للأسواق الخارجية. وإثر الاستكمال الناجح لبرنامج تبطين الأوعية في رأس الخير، واصلت مستويات إنتاجية المصاهر الارتفاع خلال الربع الثالث لتضيف 21 كيلو طن متري (+12%)، في ظل تواجد عدد أكبر من الأوعية ضمن حيز التشغيل في الوقت الحاضر والتحسّن الملحوظ في الكفاءة التشغيلية. وواصلت وحدة أعمال الألمونيوم زيادة مستويات إنتاجية المسبك في الربع الثالث من السنة المالية 2023م وذلك لتعويض انخفاض أسعار منتجات الألمونيوم المدرفلة المسطحة وترجع كميات الإنتاج، وبشكل أساسي في مخزون العلب، بسبب ضعف الطلب في السوق.

وبرغم كميات الإنتاج المرتفعة بشكل عام خلال الربع الثالث للسنة المالية 2023م، إلا ضعف متوسط الأسعار المحققة للألومنيوم الأولي ومنتجات الألومنيوم المدرفلة المسطحة، قد أثر على أحجام المبيعات وبالتالي على هوامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات.

وخلال فترة التسعة أشهر الأولى من السنة المالية 2023م، شهدت المبيعات انخفاضاً على أساس سنوي وذلك نتيجة تراجع متوسط الأسعار المحققة لكافة المنتجات، كما تأثرت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات بسبب تكاليف إعادة تشغيل الأوعية لمرّة واحدة ورسوم المرافق الصناعية التي تكبدتها الشركة خلال هذه الفترة.

وكما أسلفنا سابقاً، ستتكبّد الشركة رسوماً إجمالية للمرافق الصناعية تبلغ قيمتها 102 مليون ريال سعودي عن كل ربع من السنة المالية 2023م فيما يتعلّق باستخدام نظام النقل (TUoS) للسنة المالية 2023م، علماً أن هذه الرسوم ستخفض في السنة المالية 2024م إلى تعرفّة استخدام صافية ومنخفضة التكلفة، بناءً على متطلبات الطاقة المتوقعة لوحدّة أعمال الألومنيوم.

وبلغ متوسط الأسعار المحققة للربع الثالث من السنة المالية 2023م 338 دولاراً أمريكياً للطن المتري للألومنيوم (مقارنةً بالربع الثاني من السنة المالية 2023م: 359 دولاراً أمريكياً)، و2,276 دولاراً أمريكياً للطن المتري للألومنيوم الأولي (مقارنةً بالربع الثاني من السنة المالية 2023م: 2,426 دولاراً أمريكياً) و3,332 دولاراً أمريكياً للطن المتري من منتجات الألومنيوم المدرفلة المسطحة (مقارنةً بالربع الثاني من السنة المالية 2023م: 3,787 دولاراً أمريكياً).

3. المعادن الأساسية والمعادن الجديدة

نسبة التغيّر	أول تسعة أشهر من السنة المالية 2022م	أول تسعة أشهر من السنة المالية 2023م	نسبة التغيّر	الربع الثاني للسنة المالية 2023م	الربع الثالث للسنة المالية 2023م	مليون ريال سعودي
26%	1,654	2,090	10%	738	812	المبيعات
31%	966	1,263	1%	471	476	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات

واصلت وحدة أعمال المعادن الأساسية والمعادن الجديدة تسجيل نمو ملحوظ في المبيعات على أساس سنوي وربع سنوي، مدفوعاً ذلك بمواصلة ارتفاع متوسط الأسعار المحققة وزيادة مستويات الإنتاج.

تسير معادن على الطريق الصحيح لتحقيق رقم قياسي من مستويات الأمتار التي تمّ حفرها لهذا العام، إذ سرّعت من خطى برنامجها الطموح في التنقيب والذي من المقررّ له أن يكون واحداً من بين أضخم برامج التنقيب على صعيد العالم. وفي هذا السياق، حفرت الشركة 126 كليومتراً إضافياً في الربع الثالث من السنة المالية 2023م، ليصل الإجمالي في هذا العام وحتى تاريخه إلى 320 كليومتراً، متجاوزاً بذلك ما تمّ تسجيله في السنة المالية 2022م بأكملها. هذا وتمتلك معادن 63 مشروعاً نشطاً قيد التنفيذ عبر مختلف مراحل التنقيب والتطوير، أي أكثر بأربعة أضعاف من إجمالي عدد المشاريع في عام 2022م بأكمله.

وبلغ معدل سعر الذهب المحقّق 1,922 دولاراً أمريكياً للأوقية في الربع الثالث من السنة المالية 2023م (مقارنةً بالربع الثاني من السنة المالية 2023م: 1,957 دولاراً أمريكياً).

التطلّعات المستقبلية

تشهد شركة معادن في الوقت الراهن الفوائد المباشرة التي أثمر عنها برنامج التحوّل الذي اعتمده، ودخول نموذج التشغيل الجديد والمحسّن حيز التنفيذ عبر كافة وحدات الأعمال، ومن المتوقع لهذه الخطوات أن تُحدث أثراً ملموساً وبعيد المدى في مستويات الإنتاجية وكميات الإنتاج والتكاليف.

ومن المتوقع أن تحافظ أسواق الفوسفات العالمية على استقرارها في الربع الرابع من السنة المالية 2023م، مدعومةً بالطلب القوي من الأمريكتين والشرق الأقصى، والتحسينات المحقّقة نتيجة القدرة على تحمل التكاليف وتقنين المخزون قبيل الدورة الموسمية. ومن المتوقع كذلك أن تبقى أسعار الأسمدة عند مستوياتها الحالية، متأثرةً بتواصل ضعف الطلب الصناعي ودخول معروض إضافي إلى السوق في الربع الأخير من العام الحالي. ومن شأن تطوير مشروع مجمع "فوسفات 3" أن يعزّز من سعة المواد اللازمة ويرسّخ من مكانة شركة معادن كرائدة في سوق الأسمدة العالمية على المدى البعيد.

ولا تزال أسعار الألومنيوم متأثرةً بتراجع الطلب العالمي مصحوبةً بزيادة التضخّم وارتفاع تكاليف الفوائد. وتشهد السوق الصينية انتعاشاً تدريجياً في الطلب، ومن المتوقع للمعرض في الصين أن يصل ذروته على المدى المتوسط إلى البعيد لدعم الأسعار. إلا أن عمليات استئناف المعرض الصيني تحدّ حالياً من انتعاش الأسعار، ونتيجةً لذلك، فإنه من المتوقع للأسعار ضمن بورصة لندن للمعادن (LME) أن تظل قريبةً من مستوياتها الحالية في الربع الرابع من السنة المالية 2023م. وجاءت استجابة معادن لظروف السوق هذه عبر الحفاظ على وضعها المميز بانخفاض تكاليفها التشغيلية في الربع الأول وتوجيه تركيزها نحو تنمية الطلب المحلي على منتجات الألومنيوم.

وفضلاً عما سبق، من المتوقع أن تواصل أسعار المواد الخام انخفاضها عن المستويات المرتفعة التي وصلت إليها، مما سيدعم من تحقيق الأرباح.

ومن المقررّ استكمال صفقة شركة "فالي" مع شركة منارة المعادن للاستثمار ("منارة") في الربع الأول من عام 2024م، وهي خاضعة لموافقة الجهات التنظيمية الدولية وغيرها من الشروط العرفية.

النطاق المتوقع

نظراً لتواصل ضعف الطلب على منتجات الألومنيوم المدرفلة المسطحة، فقد تم خفض النطاق المتوقع لهذه المنتجات. وبغض النظر عن هذا التعديل، لا تزال معادن ملتزمةً بالنطاق المتوقع للإنتاج والنفقات الرأسمالية للسنة المالية 2023م، كما هو موضح في نتائج السنة المالية 2022م.

نطاق النفقات الرأسمالية المتوقعة – السنة المالية 2023م			
الحد الأعلى	الحد الأدنى	الوحدة	
1,700	1,400	مليون ريال سعودي	النفقات الرأسمالية المستدامة
1,600	1,350	مليون ريال سعودي	النفقات الرأسمالية للنمو

نطاق الإنتاج المتوقع – السنة المالية 2023م			
الحد الأعلى	الحد الأدنى	الوحدة	
5,600	4,900	كيلو طن متري	مكافئ فوسفات الأمونيا الثنائي
3,500	3,100	كيلو طن متري	الأمونيا
1,825	1,600	كيلو طن متري	الألومينا
940	780	كيلو طن متري	الألومنيوم
300	250	كيلو طن متري	المدرفلة المسطحة
420	360	كيلو أونصة	الذهب

اللقاء الهاتفي مع المحللين الماليين والعرض التقديمي للنتائج المالية

ستستضيف شركة معادن لقاءً هاتفيًا مع المحللين الماليين يوم الإثنين 6 نوفمبر 2023م عند تمام الساعة 15:00 بتوقيت السعودية لعرض النتائج المالية للربع الثالث من السنة المالية 2023م. للحصول على تفاصيل اللقاء الهاتفي، يرجى إرسال بريد إلكتروني

إلى Invest@maaden.com.sa.

عن معادن

تعد شركة معادن أكبر شركة تعدين ومعادن متعددة السلع في الشرق الأوسط ومن أسرع شركات التعدين نمواً في العالم، حيث بلغت عائداتها 40.3 مليار ريال سعودي (10.7 مليار دولار أمريكي) في عام 2022م، ونعمل على تطوير صناعة التعدين لتكون الركيزة الثالثة للاقتصاد السعودي بما يتماشى مع رؤية 2030، ونهدف إلى أن نكون نموذجاً يحتذى به في العمليات المسؤولة والمستدامة.

نشغل 17 منجماً وموقعاً ولدينا أكثر من 6500 موظفٍ مباشرٍ ونصدر المنتجات إلى أكثر من 30 دولة. كما أننا بصدد تحقيق نمو هائل على مدار الـ 18 عاماً القادمة عبر الفوسفات والألومنيوم والذهب والنحاس والمعادن الجديدة - للاستفادة من الموارد المعدنية للمملكة المقدر بـ 1.3 تريليون دولار والفرص العالمية.

ولمزيدٍ من المعلومات، يرجى زيارة: <https://www.maadens.com.sa>

إخلاء المسؤولية

يتضمن هذا البيان على بياناتٍ تمثل، أو يمكن اعتبارها، بياناتٍ تطلعية، بما في ذلك بيانات ما يتعلق بتصورات وتوقعات شركة التعدين العربية السعودية معادن ("الشركة"). حيث تعتمد هذه البيانات على الخطط، والتقدير، والتوقعات الحالية للشركة، فضلاً عن توقعاتها للظروف والأحداث الخارجية. وتتضمن البيانات التطلعية مخاطر وشكوكاً متأصلةً ولا تُناقش إلا اعتباراً من تاريخ تقديمها. ونتيجةً لهذه المخاطر والشكوك والافتراضات، يجب ألا يعتمد المستثمر المحتمل على نحوٍ لا موجب له على هذه البيانات التطلعية. حيث يمكن أن تتسبب عددٌ من العوامل المهمة في اختلاف النتائج أو النتائج الفعلية مادياً عن تلك المُعبر عنها في أي بياناتٍ تطلعية، والشركة ليست ملزمةً ولا تنوي تحديث أو مراجعة أي بياناتٍ تطلعيةٍ وردت في هذا البيان سواء كان ذلك نتيجةً لمعلومات جديدةٍ أو أحداثٍ مستقبليةٍ أو غير ذلك .

عُد هذا البيان من قبل الشركة، ولم يُراجع، يُعتمد أو يُصدق عليه من قبل أي مستشارٍ ماليٍّ، مديرٍ رئيسيٍّ، وكيلٍ مبيعات، بنكٍ مستلمٍ أو ضامنٍ سندات تتعامل معه الشركة، ووفّر لأغراض المعلومات فقط. بالإضافة إلى ذلك، ونظراً لأن هذا البيان هو مختصرٌ فقط، فقد لا يحتوي على جميع المصطلحات الجوهرية ويجب ألا يُشكل في حد ذاته أساساً لأي قرارٍ استثماريٍّ.

يُعتقد أن المعلومات والآراء الواردة في هذا البيان موثوقةٌ وقد تم الحصول عليها من مصادر موثوقةٍ بها، ولكن لا يوجد بيانٌ أو ضمان، صريحٌ أو ضمنيٍّ، فيما يتعلق بإنصاف أو صحة أو دقة أو معقولية أو اكتمال المعلومات والآراء، ولا يوجد أي التزامٍ بتحديث هذا الاتصال أو تعديله أو تحويله أو إخطار المستثمر بأي طريقةٍ أخرى إذا كانت هناك أي معلوماتٍ أو رأيٍ أو توقعٍ أو تنبؤٍ أو تقديرٍ منصوصٍ عليه بهذا البيان، أو تغيرت أو أصبحت لاحقاً غير دقيقة.

ننصحك بشدةٍ بطلب مشورتك المستقلة فيما يتعلق بأي مسائل استثمارية، مالية، قانونية، ضريبية، محاسبيةٍ أو تنظيميةٍ نُوقشت في هذا البيان. وقد تستند التحليلات والآراء الواردة هنا إلى افتراضاتٍ إذا ما غُيرت يمكن أن تغير التحليلات أو الآراء المُعبر عنها. ولا يوجد شيءٌ وُارد في هذا البيان من شأنه أن يمثل أي عرضٍ أو ضمانٍ فيما يتعلق بالأداء المستقبليٍّ لأي سنداتٍ ماليةٍ أو ائتمانٍ أو عملةٍ أو سعرٍ أو أي تدابير تتعلق بأوضاع السوق أو الاقتصاد. وعلوّةً على ذلك، ليس بالضرورة أن يكون الأداء السابق مؤشراً على النتائج المستقبلية، وتُحلي الشركة مسؤوليتها عن أي خسارةٍ تنشأ عن أو فيما يتعلق باستخدامك أو اعتمادك على هذا البيان.

لا يجوز نشر هذه المواد أو توزيعها أو نقلها ولا يجوز إعادة إنتاجها بأي طريقة كانت دون الحصول على موافقة صريحة من جانب إدارة شركة معادن. ولا تُشكل هذه المواد عرضاً للبيع أو استدراج العروض لشراء الأوراق المالية في أي ولاية قضائية .

التدابير المالية غير التابعة للمعايير الدولية للتقارير المالية

إن بعض المعلومات المالية المدرجة في هذا البيان مستندة على القوائم المالية الموحدة لشركة معادن، ولكنها ليست مصطلحات محددة في المعايير الدولية للتقارير المالية كما هو مطبق في المملكة العربية السعودية. وقدّرت هذه المعلومات لاعتقاد الشركة بأنها تدابير مجدية للمستثمرين. لذا فقد ضُمن مجموع هذه المعلومات مع القوائم المالية الموحدة في هذا البيان.